praetermissa sunt, dum ad ea 

festinatur, quae uisu conprobata 

sunt. Niveau 4 

 [1] 

Temporibus uero 

Carlmanni maioridomo 

fuit uir unus pauperculus 

in pago qui uocatur 

Bertoltespara, 

Tempore ergo Carlomanni 

maioris domus, homo fuit in 

Perahtoltespara rebus 

pauperculus. Niveau 4 

(Liber II, 6) Temporibus 

igitur Carlomanni maioris 

domus miraculum 

memoria dignum per 

merita sancti patris 

effectum huic operi 

inserere utile iudicamus. 

Uir quidam pauperculus, 

in pago qui 

Perahtoltespara dicitur, 

[2] 

qui ex summa deuotione 

cum uxore sua ad 

aecclesiam sancti Galli 

pergere cupiebat. 

Niveau 2-3 

Qui cum orationis causa ad 

coenobium sancti Galli una cum 

coniuge uenire desiderasset, 

ex summa deuotione cum 

uxore sua ad cellam beati 

Galli causa orationis 

properare disposuit. 

Niveau 4-5 

[3] 

Hoc autem eo cogitante, 

coepit uxor eius pallam 

texere pro deuotione, et 

cum ea perfecisset, 

inuoluit in ipsam pallulam 

modicam tortam ceram et 

posuit in arcam suam inter 

alia linteamina. 

Niveau 2-3 

illa pallulam ordita est, ne uacui 

apparuissent. Quam pro 

expectatione itineris circa 

tortellam cerae inuoluit atque in 

arcam suam posuit. Niveau 4 

Cuius intentione 

deuotionis dum mulier 

pallulam, quam in sancto 

loco oblatura erat, 

contextam parauisset, 

inuoluit ea formellam 

cerae, quam simul oblatum 

ire cogitabat, et in arca sua 

inter alia uestimenta 

[4] 
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reposuit. Niveau 4-5 

Contigit autem, dum de 

ipso iter cogitarent, ut ipsa 

domus eorum igne 

cremaretur, et non 

remansit eis nihil, quod in 

domo habebant, et insuper 

ipsa arca, ubi 

supramemorata pallula 

reposita fuit, cum cera igni 

consumpta est. 

Niveau 3-4 

Sed interea, non secundis 

euentibus domus eius exarsit, in 

qua omnia cum eadem arca ignis 

deuorauit. Niveau 4 

Contigit autem, dum ire 

pararent, domum illorum 

cum omnibus quae infra 

illam erant rebus igne 

cremari. Niveau 4-5 

[5] 

Cum autem cessasset 

ignis, ueniebant854 ut 

inquirerent si aliquid 

ibidem reperissent ex 

utensilibus ferramen-

torum. Adfuit autem 

misericordia Domini : 

Sed miro arbitris poli iudicio, 

igne extincto, cum priores sedes 

gyrarentur, 

Cumque, consumptis 

omnibus, flamma cessante, 

sopitum fuisset incendium, 

coeperunt inter fauillarum 

cumulos ferramentorum 

reliquias quaeritare. Et 

ecce ! 

[6] 

inuenerunt ipsam 

pallulam cum ipsa cera 

inuolutam in fauillam 

cineris inconbustam, 

neque tetigit eos ignis 

[o]mnino, sed inlesa 

reperta sunt. Niveau 3 

pallula una cum cera in cineribus 

inlesa reperta est, in quibus nec 

minimum quid ignis obsorbere 

ausus est, inaudito modo 

resistente cera incendio, 

quousque cremaretur in sancti 

Galli seruitio. Miraculum multis 

notum est, cum laus Christi in 

populis dilatata est. Niveau 5 

inueniunt – mirum 

dictu ! – ceram pallula 

inuolutam inter cineres et 

carbones, nihilque in eis 

laesionis apparuit, cum 

ipsam arcam, et quicquid 

aliud in illa repositum erat, 

penitus consumpsisset 

incendium. Niveau 4-5 

[7] 

Illi autem, miraculo uiso, 

benedixerunt Deum, 

perrexerunt recto itinere 

usque ad locum 

praedistinatum, ubi prius 

deuotionem habuerunt 

uenire, ad monasterium 

sancti Galli,  

Illi igitur iuxta uotum adierunt 

electi Dei coenobium, ferentes 

munus de excidio seruatum. In 

quorum ore merita electi Christi 

opinabantur, 

Uiso igitur tantae uirtutis 

miraculo benedixerunt 

Deo et iter quod 

disposuerant peregerunt.  

[8] 

854 Prend un sens de parfait. 
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et narrauerunt omnia 

fratribus quae gesta erant, 

et obtulerunt pallulam 

super altare, et fuit ibi in 

signum multis 

temporibus, sub 

temporibus quando 

domnus Audemarus abba 

ipsum monasterium 

regebat. Niveau 3-4 

cum uenerando uiro Audomaro 

abbati fratribusque res gesta 

rimabatur, iam tot testibus 

miraculi exsistentibus, ad quot 

haec peruenire poterant in locis 

circumquaque iacentibus. 

Niveau 4-5 

Et narrantes fratribus, 

quae gesta fuerant, 

optulerunt donarium, 

quod huic uoto 

consecratum in supremis 

non poterat perire 

periculis. Seruatae sunt 

autem ibi eaedem res in 

testimonium post futuris 

usque ad tempora Otmari 

abbatis. Niveau 4-5 

[9] 

a) Des niveaux de langue irrégulièrement fluctuants 

1° Entre les trois Vitae 

Si l’on envisage le paragraphe 9, on constate que : 

- la version primitive comporte ipsum, ainsi que quando dans la fonction subordonnante 

traditionnellement réservée à cum. Elle comporte aussi, outre un super, une succession de trois et 

coordonnants (encadrés). On trouve enfin un syntagme prépositionnel innovant, sub temporibus 

quando, « au temps où » (= illo tempore cum) ; 

- le texte de Wettinus ne comporte pas de romanisme, et semble même se dégager à toute force 

de ce qui pourrait ressembler de près ou de loin à des prototypes romans : quae gesta, que même